导致股份总数发生变动的，前述变动股份数量亦同时相应包含在内；

1.5.2任一方或其控制的关联方，通过集合竞价、大宗交易、协议转让

等方式增持后直接或间接拥有的目标公司股份。

2 一致行动期限及特别约定

2.1 本协议自生效之日起有效期为 60个月，到期前 30日内双方协商确认是

否续期。

2.2 本协议有效期内经双方协商一致后，可以书面形式变更、补充、修改、

终止或解除本协议。

2.3 在一致行动期限内，根据法律、行政法规及其他规范性文件、目标公司

章程的规定，双方作为目标公司股东需要履行的信息披露义务仍由双

方各自承担并履行。

2.4 为免歧义，本协议有效期内，任一方履行本协议不受其所持有的公司股

份数量或比例变化的影响，除非其不再持有任何公司股份。

2.5 双方承诺，除已向另一方披露及任何一方已通过公司公开信息披露的事

项外，在本协议签署后，任何一方均不得与第三方签订或作出与本协

议内容相同、相近的协议或合同、承诺。

2.6 双方承诺：任何一方均不得以委托、信托等任何方式将其所持目标公司

股份的表决权交由第三方行使。

上海海业韬律师事务所

中国上海 200052 安顺路 139 弄 2 号 3 楼

3FNo.139-2,AnshunRd.Shanghai200052P.R.Ch

ina

Tel：+862162417993 Fax:+862162948855

23

3 违约责任

任何一方违反本协议项下约定，应就该等违约致使其他方遭受的经济损失承

担赔偿责任。

4 适用法律及争议解决

4.1 本协议适用中华人民共和国法律并依其解释。

4.2 若发生任何有关本协议的纠纷，可首先友好协商解决。协商不成时，任

何一方均有权向甲方所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。

5 其他

5.1 本协议自甲方执行事务合伙人盖章并加盖甲方公章、乙方签字完毕之日

起成立并生效。

5.2 本协议中未尽事宜或出现与本协议相关的其他事宜时，由双方协商解决

并另行签订补充协议，补充协议与本协议具有同等法律效力。

4、关于不谋求公司控制权的《承诺函》

为保证本次交易后瑞济生物控制权的稳定，苗九昌及其一致行动人苗春云、

苗德志、罗凤英签署了不谋求控制权的《承诺函》，其中主要内容如下：

自本次股份转让完成之日（即瑞济生物 2,710,000 股股份完成登记至楼国梁

名下之日）起满 60 个月期间，苗九昌及其一致行动人苗春云、苗德志、罗凤英

不会通过与任何其他第三方实际形成一致行动、签订一致行动协议、做出其他安

排等任何方式，成为瑞济生物的实际控制人或谋求对瑞济生物的控制权或协助、

联合任何其他第三方谋求瑞济生物控制权。

本承诺函自苗九昌及其一致行动人苗春云、苗德志、罗凤英签署之日起即生

效。

上海海业韬律师事务所

中国上海 200052 安顺路 139 弄 2 号 3 楼

3FNo.139-2,AnshunRd.Shanghai200052P.R.Ch

ina

Tel：+862162417993 Fax:+862162948855

24

三、本次收购前后公众公司的股权变动情况

根据《收购报告书》、收购人及一致行动人的说明与确认，并经本所律师适

当核查，本次收购前后，公众公司前十大股东持股变动情况如下：

股东姓名

本次收购前 本次收购完成后

持股数（股） 持股比例（%）
直接和间接持

股（股）
持股比例（%）

苗九昌 12,960,793 27.9478 10,250,793 22.1041

上海鑫冀企业管理合伙企

业（有限合伙）
10,521,540 22.6880 10,521,540 22.6880

游捷 6,720,000 14.4906 6,720,000 14.4906

童伯健 4,371,250 9.4259 4,371,250 9.4259

张新辉 2,884,616 6.2202 2,884,616 6.2202

苗春云 2,425,782 5.2308 2,425,782 5.2308

陈利平 1,010,000 2.1779 1,010,000 2.1779

楼国梁 773,460 1.6678 3,483,460 7.5115

应琼 730,000 1.5741 730,000 1.5741

曹昀 700,000 1.5094 700,000 1.5094

合计 43,097,441 92.9325 43,097,441 92.9325

本次收购完成后，鑫冀合伙持有瑞济生物 10,521,540股股份，占瑞济生物总

股本的 22.6880%，成为瑞济生物第一大股东，收购人楼国梁持有瑞济生物

3,483,460股股份，占瑞济生物总股本的 7.5115%，通过《一致行动协议》的约定，

收购人及其一致行动人将合计持有瑞济生物股份的比例及表决权比例均为

30.1995%股份。同时，一致行动人的实际控制人衷鸿宾担任瑞济生物董事长。

根据《股份收购协议》，本次收购完成后，瑞济生物董事会、监事会过半数

成员由楼国梁及鑫冀合伙提名人员担任；各方同意届时在股东大会上按前述董事

会、监事会人员安排进行选举表决并投赞成票。但楼国梁及鑫冀合伙提名的董事

候选人、监事候选人应当符合法律法规、部门规章、全国中小企业股份转让系统

上海海业韬律师事务所

中国上海 200052 安顺路 139 弄 2 号 3 楼

3FNo.139-2,AnshunRd.Shanghai200052P.R.Ch

ina

Tel：+862162417993 Fax:+862162948855

25

关于公司治理的相关规则和公司章程等规定。

原实际控制人苗九昌及其一致行动人苗春云、苗德志、罗凤英已承诺，自本

次股份转让完成之日（即瑞济生物 2,710,000股股份完成登记至楼国梁名下之日）

起满 60个月期间，苗九昌及其一致行动人苗春云、苗德志、罗凤英不会通过与